Palácio Legislativo Agua Grande

Estância Turística de Paraguaçu Paulista

,RE1NALub MORAES(D1S SANTOS
/ Vice-Presidénte/

/

LUCIANA MORAES DOS SANTOS
2a  Secretária

AUTÓGRAFO N° 019-2019

AO PROJETO DE LEI N° 011-2019
Autoria do Projeto: sra. Prefeita Municipal

Dispõe sobre autorização para abertura de
crédito especial ao Orçamento Programa
2019, no Departamento Municipal de
Esporte e Lazer e Departamento Municipal
de Assistência Social, para atendimento
das atividades que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

APROVA:

Art.  1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 172.160,68 (cento e
setenta e dois mil cento e sessenta reais e "sessenta e oito centavos), ao Orçamento
Programa 2019, conforme classificação do Anexo Í.

Parágrafo único. O crédito será aberto no Departamento Municipal de Esporte e
Lazer e Departamento Municipal de Assistência Social, para as seguintes atividades:

I - Atividade 2061, Participação em Competições Oficiais, pagamento de despesas
com material de consumo, material, bem ou serviço de distribuição gratuita e outros serviços
de terceiros pessoa jurídica;

II - Atividade 2073, Centro Referência Especializado Assistência Social - CREAS,
pagamento de despesas com diárias - pessoal civil e equipamentos e material permanente.

Art.  2° O crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadação, do
superavit financeiro do exercício anterior e da anulação parcial ou total de dotações,
conforme classificação constante do Anexo II.

Art.  3° Fica alterada a Programação Orçamentária da Despesa do Município, estabelecida
pelo Decreto Municipal n° 6.375, de 3 de janeiro de 2019.

Art.  4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

k  Est;  ncia Turística de Paraguaçu Paulista, 8 de máro—  e 2019».

oil

; 	 /

SERG • o e 1  ET FERREIRA
Presidente da S amara

NEIDE APARECID

ORO DE LIMA
1a Secretária

REGISTRADO em livro próprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
público de costume.

• •-•-- -
—MARCELO TORTOLERO ARAUJO LOURENÇO

Chefe de Gabinete

Plenário "Vereador Oscar Porfírio Neto" 	Autógrafo n° 019/19 —  PL  011/19 - 1

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguaçu Paulista (SP)
CNRI 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Palácio Legislativo Agua Grande

eq~,
Estár' icia Turística de Pa.raguaçu Paulista

ANEXO I
02 	09 	01 	DEPTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

753 	27.812.0016.2061.0000 	 PARTICIPAÇÃO EM COMPETIÇÕES OFICIAIS 36.114,77
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 	225 	JOGOS ESTUDANTIS - 8151250/2017

754 	27.812.0016.2061.0000 	 PARTICIPAÇÃO EM COMPETIÇÕES OFICIAIS 113.030,63
3.3.90.32.00 	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 	225 	JOGOS ESTUDANTIS - 8151250/2017

755 	27.812.0016.2061.0000 	 PARTICIPAÇÃO EM COMPETIÇÕES OFICIAIS 	854,60
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 	225 	JOGOS ESTUDANTIS - 8151250/2017

756 	27.812.0016.2061.0000 	 PARTICIPAÇÃO EM COMPETIÇÕES OFICIAIS 	160,68
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
01 	 TESOURO
100 	225 	JOGOS ESTUDANTIS -8151250/2017

02 	11 	01 	FUNDO
757 	08.244.0022.2073

ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.14.00
05
500 	170

758 	08.244.0022.2073
ASSISTENCIA SOCIAL

4.4.90.52.00
05
500 	170

TOTAL DE CRÉDITO ESPECIAL R$

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
.0000 	 CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO

2.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
CREAS CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO

.0000 	 CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO
20.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
CREAS CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO

172.160,68

ANEXO II
Fontes de Recurso
05 	00
Subtotal Excesso de Arrecadação R$

Fontes de Recurso
05 	00
Subtotal Superavit Financeiro R$

150.000,00
150.000,00

22.000,00
22.000,00

02 	09 	01 	DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL
291 	27.812.0016.2061.0000 	 PARTICIPAÇÃO EM COMPETIÇÕES OFICIAIS 	-160,68

01 	 TESOURO
110 	000 	GERAL

Subtotal Anulação 	 -160,68
TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT E ANULAÇÃO R$ 	 172.160,68

Plenário "Vereador Oscar Porfírio Neto" 	Autógrafo n° 019/19 —  PL  011/19 - 2

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguaçu Paulista (SP)

CNR1 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2